

Archiwum Chęcińskiego, 16 maja 1935

95

JÓZEF PIŁSUDSKI.

Publicystyczna agencja „Iskra” w Warszawie, zasilająca pisma polskie materiałem wiadomościowym, przesłała prasie polskiej w Stanach Zjedn. następujące uwagi żałobne z powodu zgonu Józefa Piłsudskiego.

„Józef Piłsudski nie żyje. W Polsce zapanowała głęboka żałoba, wszędzie gdzie bije polskie serce, wszędzie gdzie istnieje uznanie i miłość dla wielkości, dla wielkiego trudu i wielkiej ofiarności. Największy człowiek, jakiego zna tysiąclecie Polski, zamknął oczy.

„Od początków dziejów Polski wylaniały się potężne postaci, wielcy wodzowie, wielcy myśliciele. Historia Polski mówi o ich czynach. Zyliliśmy w czasach zaborów wspomnieniami o wielkości Kościuszki, Poniatowskiego, Dąbrowskiego, Traugutta, ale zawsze z temi postaciami łączyła się pamięć smutku i żałoby. Walczyli o niepodległość, gdy Polska upadła, ale kajdan rozkuć nie zdołali. Wielkość Józefa Piłsudskiego widział świat w tem, że jego życie i czyn stworzyły wszystko, czem Polska żyje i oddycha. Był on spełnieniem tego, o czem daremnie marzyli wieszczowie polscy, za czem tęskniły przez sto lat dusze polskie w niewoli.

„U trumny Józefa Piłsudskiego milkną wszelkie nieporozumienia. Pokryty biało-amarantowym sztandarem spoczywa wielki Polak z którego imieniem nierozzerwalnie na wieki związane są dzieje wyzwolenia Polski od czasów niewoli poprzez przebudzenie szerokich mas robotniczych i włościańskich na przełomie 19-go i 20-go wieku, poprzez rewolucję 1905 roku, poprzez szkolenie kadr Wojska Polskiego, poprzez jawną w oczach całego świata walkę o Państwo Polskie, które w pierwszej chwili swego odrodzenia uznało go za pierwszego Obywatela.

„Dała temu wyraz cała prasa polska, która bez względu na kierunki polityczne wyraża ból całego społeczeństwa z powodu straty największego w narodzie człowieka. U trumny wielkiego Odnowiciela Państwa, Ojca Narodu, z głębi duszy każdy z nas chyli kornie głowę i szepce słowa ślubowania. — Każdy z nas z osobna i wszyscy społem iść będziemy w przyszłość, realizując te ideały, dla których żył, walczył, cierpiał i z których radował się Józef Piłsudski. Każdy z nas będzie strażnikiem skarbu, który z mroków niewoli dobył Józef Piłsudski, strażnikiem znicza, który rozpałił wskrzesiciel wolności, strażnikiem mocy i godności Narodu i Państwa.

„Taki jest testament życia Wodza, takim jest ślubowanie milionów Polaków wielkiej duszy Józefa Piłsudskiego.

ISKRA.